



平成20年7月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年6月17日

上場会社名 株式会社プラネット
 コード番号 2391
 代表者（役職名）代表取締役社長
 問合せ先責任者（役職名）執行役員常務 管理本部長

上場取引所 JQ
 URL <http://www.planet-van.co.jp>
 （氏名）玉生 弘昌
 （氏名）染谷 実 TEL (03)5444-0811

（千円未満切捨て）

1. 平成20年7月期第3四半期の業績（平成19年8月1日～平成20年4月30日）

(1) 経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
20年7月期第3四半期	1,823,909	(1.8)	365,921	(16.5)	346,897	(5.7)	204,790	(△1.8)
19年7月期第3四半期	1,790,976	(5.8)	314,002	(0.0)	328,045	(1.5)	208,613	(22.2)
19年7月期	2,409,515	—	429,646	—	444,430	—	277,676	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年7月期第3四半期	12,353	17	—	—
19年7月期第3四半期	12,583	74	—	—
19年7月期	16,749	70	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	千円		千円		%	円	銭	
20年7月期第3四半期	2,272,923		1,731,947		76.2	104,472	65	
19年7月期第3四半期	2,093,451		1,616,269		77.2	97,494	87	
19年7月期	2,202,326		1,688,015		76.6	101,822	61	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	千円		千円		千円		千円	
20年7月期第3四半期	366,734		△174,849		△126,163		877,996	
19年7月期第3四半期	287,951		△206,380		△78,560		711,344	
19年7月期	446,542		△259,978		△82,620		812,276	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
20年7月期第3四半期	円	銭
19年7月期第3四半期	—	—

3. 平成20年7月期の業績予想(平成19年8月1日～平成20年7月31日) 【参考】
(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%	円 銭
通 期	2,480,000	(2.9)	490,000	(14.0)	530,000	(19.3)	300,000	(8.0)	18,096 27

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における日本経済は、米国のサブプライムローン問題による世界的な金融不安や為替相場の急激な変動、加えて原油価格の高騰などにより、景気の先行きには一層不透明感が強まってまいりました。

日用品雑貨化粧品業界におきましては、依然として小売業の店頭における競争は激しく、特に原油高に伴う原材料価格の高騰による企業収益への影響もあり、一部商品の値上げも始まり、今後の消費者の購買意欲の低下が懸念されるようになってまいりました。

このような状況下ではありますが、当社は、日用品雑貨化粧品業界及び隣接業界のメーカー・流通業の取引業務効率化のための情報化投資を支援するかたちで、従来に引き続き、①主たる事業のEDI（企業間電子データ交換）サービスの利用率拡大（利用データ種・接続データ本数の拡大）、②メーカー・卸売業間におけるEDIサービス利用企業数の増加、③メーカー・流通業を結ぶマーケティングネットワークであるバイヤーズネットサービスの普及、④インターネットによる新技術を活用したEDIシステムや新しいマーケティング手法に関する啓蒙普及、に向けての活動を行いました。特に、業界大手流通業によるインターネットEDIサービスのSMOOTHEDIの安定稼働や、データベースサービスの商品マスタ登録支援システムの導入拡大を通じた成果を得ました。

この結果、当第3四半期の売上高は1,823,909千円（前年同期比1.8%増）、営業利益は365,921千円（前年同期比16.5%増）、経常利益は346,897千円（前年同期比5.7%増）、第3四半期純利益は204,790千円（前年同期比1.8%減）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 貸借対照表

当第3四半期末の資産の部は、前事業年度末に比べ70,597千円増加し、2,272,923千円となりました。

流動資産は87,242千円増加し、1,212,198千円となりました。これは、主に現金及び預金が、65,720千円増加、売掛金が18,026千円増加したこと等によるものであります。固定資産は前事業年度末に比べ16,645千円減少し、1,060,725千円となりました。これは主に投資有価証券の評価減等によるものであります。

負債の部は、前事業年度末に比べ26,664千円増加し、540,976千円となりました。

流動負債は13,369千円増加し、402,059千円となりました。これは主に賞与引当金の増加等によるものであります。また、固定負債は13,295千円増加し、138,917千円となりました。これは退職給付引当金及び役員退職慰労引当金の増加によるものです。

純資産の部は、四半期純利益の計上等により、前事業年度末に比べ43,932千円増加し、1,731,947千円となりました。

(2) キャッシュ・フロー

・当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ65,720千円増加し、877,996千円となりました。

・営業活動による資金の増加は、366,734千円となりました。

これは主に、税引前四半期純利益（346,806千円）の計上及び減価償却費（130,692千円）の計上があった一方で、法人税等の支払額（161,257千円）があったこと等によるものであります。

・投資活動により使用した資金は、174,849千円となりました。これは、ソフトウェアの取得（122,968千円）、投資有価証券の取得（50,000千円）があったこと等によるものであります。

・財務活動により使用した資金は、126,163千円となりました。これは配当金の支払によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、第3四半期は売上高が前年同四半期に比べやや上回っておりますが、現時点におきましては平成19年9月13日付「平成19年7月期決算短信（非連結）」に記載の業績予想と変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ・その他金額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 〔平成19年7月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年7月期〕 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 要約貸借対照表 (平成19年7月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	711,344		877,996		166,652	23.4	812,276	
2 売掛金	294,661		305,524		10,862	3.7	287,497	
3 前払費用	3,606		3,606		—	—	3,656	
4 繰延税金資産	18,974		22,400		3,425	18.1	14,398	
5 その他	6,161		2,770		△ 3,390	△55.0	7,226	
貸倒引当金	△ 400		△ 100		300	△75.0	△ 100	
流動資産合計	1,034,348	49.4	1,212,198	53.3	177,850	17.2	1,124,955	51.1
II 固定資産								
1 有形固定資産	6,868	0.3	5,060	0.2	△ 1,807	△26.3	6,295	0.3
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	488,839		497,558		8,718	1.8	497,160	
(2) 電話加入権	1,383		1,383		—	—	1,383	
無形固定資産合計	490,223	23.4	498,942	22.0	8,718	1.8	498,544	22.6
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	350,399		313,794		△ 36,604	△10.4	341,659	
(2) 関係会社株式	124,166		132,889		8,722	7.0	142,475	
(3) その他	87,450		110,182		22,731	26.0	88,396	
貸倒引当金	△ 4		△ 143		△ 139	3,308.6	△ 0	
投資その他の資産 合計	562,012	26.9	556,723	24.5	△ 5,289	△0.9	572,530	26.0
固定資産合計	1,059,103	50.6	1,060,725	46.7	1,621	0.2	1,077,370	48.9
資産合計	2,093,451	100.0	2,272,923	100.0	179,471	8.6	2,202,326	100.0

科 目	前年同四半期末 〔平成19年7月期〕 第3四半期末			当四半期末 〔平成20年7月期〕 第3四半期末			増 減		(参考) 前期末 要約貸借対照表 (平成19年7月期末)		
	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)											
I 流動負債											
1 買掛金	174,537			169,761			△ 4,776	△2.7	171,592		
2 未払金	54,806			69,978			15,172	27.7	75,563		
3 未払法人税等	38,858			69,905			31,046	79.9	79,284		
4 賞与引当金	34,742			38,363			3,621	10.4	16,229		
5 役員賞与引当金	9,000			10,875			1,875	20.8	14,500		
6 その他	40,785			43,175			2,390	5.9	31,520		
流動負債合計		352,730	16.9		402,059	17.7	49,328	14.0		388,689	17.7
II 固定負債											
1 退職給付引当金	71,886			79,665			7,778	10.8	71,469		
2 役員退職慰勞引当金	44,314			51,002			6,687	15.1	45,902		
3 預り保証金	8,250			8,250			—	—	8,250		
固定負債合計		124,451	5.9		138,917	6.1	14,465	11.6		125,621	5.7
負債合計		477,181	22.8		540,976	23.8	63,794	13.4		514,311	23.4

科 目	前年同四半期末 〔平成19年7月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年7月期〕 第3四半期末		増 減		(参考) 前期末 要約貸借対照表 (平成19年7月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	436,100	20.8	436,100	19.2	—	—	436,100	19.8
2 資本剰余金								
(1)資本準備金	127,240		127,240		—	—	127,240	
資本剰余金合計	127,240	6.1	127,240	5.6	—	—	127,240	5.8
3 利益剰余金								
(1)利益準備金	18,700		18,700		—	—	18,700	
(2)その他 利益剰余金								
別途積立金	390,000		430,000		40,000	10.3	390,000	
繰越利益剰余金	596,053		697,283		101,230	17.0	665,116	
利益剰余金合計	1,004,753	48.0	1,145,983	50.4	141,230	14.1	1,073,816	48.7
4 自己株式	△ 1,494	△ 0.1	△ 1,494	△ 0.1	—	—	△ 1,494	△ 0.1
株主資本合計	1,566,599	74.8	1,707,829	75.1	141,230	9.0	1,635,662	74.2
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	49,670	2.4	24,118	1.1	△ 25,552	△ 51.4	52,352	2.4
評価・換算差額等 合計	49,670	2.4	24,118	1.1	△ 25,552	△ 51.4	52,352	2.4
純資産合計	1,616,269	77.2	1,731,947	76.2	115,677	7.2	1,688,015	76.6
負債・純資産合計	2,093,451	100.0	2,272,923	100.0	179,471	8.6	2,202,326	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前年同四半期 〔平成19年7月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年7月期〕 第3四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年7月期)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,790,976	100.0	1,823,909	100.0	32,932	1.8	2,409,515	100.0
II 売上原価	871,288	48.6	836,009	45.8	△ 35,278	△4.0	1,157,547	48.1
売上総利益	919,688	51.4	987,899	54.2	68,211	7.4	1,251,968	51.9
III 販売費及び一般管理費	605,685	33.9	621,978	34.1	16,292	2.7	822,322	34.1
営業利益	314,002	17.5	365,921	20.1	51,918	16.5	429,646	17.8
IV 営業外収益	14,042	0.8	30,397	1.6	16,354	116.5	22,868	0.9
V 営業外費用	—	—	49,421	2.7	49,421	—	8,084	0.3
経常利益	328,045	18.3	346,897	19.0	18,851	5.7	444,430	18.4
VI 特別利益	1,044	0.0	—	—	△ 1,044	△ 100.0	2,100	0.1
VII 特別損失	641	0.0	90	0.0	△ 550	△ 85.8	2,592	0.1
税引前四半期(当期) 純利益	328,448	18.3	346,806	19.0	18,357	5.6	443,938	18.4
法人税、住民税 及び事業税	117,678	6.6	150,279	8.2	32,601	27.7	161,678	6.7
法人税等調整額	2,156	0.1	△ 8,264	△0.4	△ 10,421	△ 483.1	4,583	0.2
四半期(当期) 純利益	208,613	11.6	204,790	11.2	△ 3,822	△1.8	277,676	11.5

（3）（要約）四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間（自平成18年8月1日至平成19年4月30日）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益剰余金	
平成18年7月31日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	350,000	510,329	879,029
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△82,890	△82,890
別途積立金の積立	—	—	—	—	40,000	△40,000	—
四半期純利益	—	—	—	—	—	208,613	208,613
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	40,000	85,723	125,723
平成19年4月30日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	390,000	596,053	1,004,753

	株主資本		評価・換算差額		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年7月31日残高(千円)	△1,494	1,440,875	43,569	43,569	1,484,445
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	△82,890	—	—	△82,890
別途積立金の積立	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	208,613	—	—	208,613
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	6,101	6,101	6,101
当四半期中の変動額合計(千円)	—	125,723	6,101	6,101	131,824
平成19年4月30日残高(千円)	△1,494	1,566,599	49,670	49,670	1,616,269

当第3四半期会計期間 (自 平成19年8月1日 至 平成20年4月30日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
平成19年7月31日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	390,000	665,116	1,073,816
当四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△132,624	△132,624
別途積立金の積立	—	—	—	—	40,000	△40,000	—
四半期純利益	—	—	—	—	—	204,790	204,790
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	40,000	32,166	72,166
平成20年4月30日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	430,000	697,283	1,145,983

	株主資本		評価・換算差額		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年7月31日残高(千円)	△1,494	1,635,662	52,352	52,352	1,688,015
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	△132,624	—	—	△132,624
別途積立金の積立	—	—	—	—	—
四半期純利益	—	204,790	—	—	204,790
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	△28,234	△28,234	△28,234
当四半期中の変動額合計(千円)	—	72,166	△28,234	△28,234	43,932
平成20年4月30日残高(千円)	△1,494	1,707,829	24,118	24,118	1,731,947

前事業年度(自 平成18年8月1日 至 平成19年7月31日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		
					別途積立金	繰越利益剰余金	
平成18年7月31日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	350,000	510,329	879,029
事業年度中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	—	—	△82,890	△82,890
別途積立金の積立	—	—	—	—	40,000	△40,000	—
当期純利益	—	—	—	—	—	277,676	277,676
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—	—	40,000	154,786	194,786
平成19年7月31日残高(千円)	436,100	127,240	127,240	18,700	390,000	665,116	1,073,816

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年7月31日残高(千円)	△1,494	1,440,875	43,569	43,569	1,484,445
事業年度中の変動額					
剰余金の配当	—	△82,890	—	—	△82,890
別途積立金の積立	—	—	—	—	—
当期純利益	—	277,676	—	—	277,676
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	8,783	8,783	8,783
事業年度中の変動額合計(千円)	—	194,786	8,783	8,783	203,569
平成19年7月31日残高(千円)	△1,494	1,635,662	52,352	52,352	1,688,015

（4）（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 〔平成19年7月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年7月期 第3四半期〕	（参考）前期 （平成19年7月期）
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	328,448	346,806	443,938
2 減価償却費	116,686	130,692	158,222
3 投資有価証券評価損	—	49,421	8,084
4 受取利息及び受取配当金	△ 2,054	△ 3,302	△ 2,974
5 投資有価証券売却益	△ 1,044	—	△ 1,800
6 投資有価証券売却損	622	—	2,573
7 売上債権の増加(△)又は減少額	△ 16,886	△ 18,026	△ 9,723
8 仕入債務の増加又は減少(△)額	3,810	△ 1,831	865
9 賞与引当金の増加又は減少(△)額	17,992	22,134	△ 521
10 退職給付引当金の増加又は減少(△)額	6,170	8,195	5,753
11 役員賞与引当金の増加又は減少(△)額	△ 3,000	△ 3,625	2,500
12 役員退職慰労引当金の増加又は減少(△)額	862	5,100	2,450
13 未払金の増加又は減少(△)額	9,339	△ 12,561	23,431
14 未払消費税等の増加又は減少(△)額	△ 7,068	△ 2,258	△ 5,555
15 その他	4,211	4,794	△ 14,078
小計	458,088	525,537	613,165
16 利息及び配当金の受取額	1,246	2,455	1,892
17 法人税等の支払額	△ 171,383	△ 161,257	△ 168,516
営業活動によるキャッシュ・フロー	287,951	366,734	446,542
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券の取得による支出	△ 388,219	△ 50,000	△ 547,405
2 投資有価証券の売却による収入	296,342	—	445,192
3 ソフトウェアの取得による支出	△ 112,877	△ 122,968	△ 155,498
4 その他	△ 1,626	△ 1,881	△ 2,267
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 206,380	△ 174,849	△ 259,978
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 配当金の支払額	△ 78,560	△ 126,163	△ 82,620
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 78,560	△ 126,163	△ 82,620
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	3,011	65,720	103,943
V 現金及び現金同等物の期首残高	708,333	812,276	708,333
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	711,344	877,996	812,276

（5）部門別売上高

当第3四半期における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業別	前年同四半期 〔平成19年7月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年7月期〕 第3四半期		（参考）前期 （平成19年7月期）	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
E D I 事業	1,500,323	83.8	1,562,706	85.7	2,032,039	84.3
データベース事業	241,965	13.5	245,185	13.4	322,626	13.4
その他事業	48,688	2.7	16,018	0.9	54,849	2.3
合計	1,790,976	100.0	1,823,909	100.0	2,409,515	100.0

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

以上